
DIÁRIO OFICIAL n. 9.38030 DE MARÇO DE 2017PÁGINA 36 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

Portaria UEMS-PROPP nº4/2017, de 29 de março de 2017

Constituir Comissão de Bolsas de estudos, para deliberar sobre 
assuntos relativos às bolsas aos alunos, concedidas ao Programa 
de Pós-Graduação stricto sensu, em Letras, Mestrado Profissional - 
Profletras, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, Unidade 
Universitária de Dourados.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria UEMS n.º 
81 de 30 de agosto de 2016, a Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art.1º. Constituir Comissão de Bolsas aos alunos, conforme Resolução  CEPE-UEMS nº 
1.622, de 24 de maio de 2016, para deliberar sobre assuntos relativos às bolsas de 
estudos concedidas ao Programa de Pós-Graduação stricto sensu, em Letras, Mestrado 
Profissional, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, Unidade Universitária de 
Dourados, no período de 1º de abril de 2017 a 31 de março de 2018. 
Art.2º. A Comissão de Bolsas tem como função, a seleção dos alunos bolsistas, 
observando o artigo 8º e incisos, da Resolução CEPE-UEMS nº 1.622, de 24 de maio 
de 2016, e será constituída com os seguintes membros: Profª Drª Elza Sabino da Silva 
Bueno (Presidente),  Profª Drª Sandra Espíndola, Prof. Dr. Emílio Davi Sampaio e a 
Discente Giseli Souza Alves Araújo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Dourados, 29 de março de 2017.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Portaria UEMS-PROPP nº5/2017, de 29 de março de 2017

Constituir Comissão de Bolsas de estudos, para deliberar sobre 
assuntos relativos às bolsas aos alunos, concedidas ao Programa de 
Pós-Graduação stricto sensu  em Agronomia – área de concentração: 
Produção Vegetal – nível de Mestrado e Doutorado, da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul, Unidade Universitária de Aquidauana.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria UEMS n.º 
81 de 30 de agosto de 2016, a Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art.1º. Constituir Comissão de Bolsas aos alunos, conforme Resolução CEPE-UEMS nº 
1.622, de 24 de maio de 2016, para deliberar sobre assuntos relativos às bolsas de 
estudos concedidas ao Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Agronomia – área 
de concentração: Produção Vegetal – nível de Mestrado e Doutorado, da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul, Unidade Universitária de Aquidauana, no período de 1º 
de abril de 2017 a 31 de março de 2018. 
Art.2º. A Comissão de Bolsas tem como função, a seleção dos alunos bolsistas, 
observando o artigo 8º e incisos, da Resolução CEPE-UEMS nº 1.622, de 24 de maio de 
2016, e será constituída com os seguintes membros: Prof. Dr. Francisco Eduardo Torres 
(Presidente), Prof. Dr. Adriano da Silva Lopes, Prof. Dr. Jolimar Antonio Schiavo e a 
Discente Mirian Ferreira Lima.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Dourados, 29 de março de 2017.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR N° 015-DEC/2017
PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – FUEMS e 
AILTON LUCIANO DOS SANTOS - (Advogado) – Paranaíba – MS.
OBJETO: Estágio Curricular Supervisionado dos alunos matriculados nos cursos 
ofertados pela UEMS e condições básicas para sua realização.
DATA DE ASSINATURA: 29 de março de 2017.
DATA DE VIGÊNCIA: 28 de março de 2022 – sem ônus.
REPRESENTANTES LEGAIS: Prof. Dr. João Mianutti (Pró-Reitor de Ensino da UEMS) e o 
Sr. Ailton Luciano dos Santos (Representante Legal da Organização Concedente).

CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR N° 016-DEC/2017
PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – FUEMS e 
ADAILDA LOPES DE OLIVEIRA (Advogada) – Paranaíba – MS.
OBJETO: Estágio Curricular Supervisionado dos alunos matriculados nos cursos 
ofertados pela UEMS e condições básicas para sua realização.
DATA DE ASSINATURA: 29 de março de 2017.
DATA DE VIGÊNCIA: 28 de março de 2022 – sem ônus.
REPRESENTANTES LEGAIS: Prof. Dr. João Mianutti (Pró-Reitor de Ensino da UEMS) 
e a Srª. Adailda Lopes de Oliveira (Representante Legal da Organização Concedente).

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

EDITAL nº 09/2017 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES FLORESTAIS REQUERIDAS

PERÍODO: 2015 2016 E 2017.
O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei 
n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de 
dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento ambiental 
requeridos.

CAMPO GRANDE, 30 DE MARÇO DE 2017.
DIRETOR-PRESIDENTE

Interessado Tipo Atividade Local Processo nº

PEDRO CESAR FIGUEIREDO 
DE LIMA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ATÉ 10 HA)

CHÁCARA SANTA 
SOFIA - ÁREA 
REMANESCENTE

00044/2016

LINA APARECIDA MORILA 
GUERRA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ATÉ 10 HA)

FAZENDA BOA 
ESPERANÇA 00824/2016

RAMIRES 
REFLORESTAMENTOS LTDA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

NOVA BRILHANTE 01038/2016

AGRO PECUARIA OURO 
BRANCO LTDA

AA CORTE OU EXTRAÇÃO 
DE PRODUTOS 
FLORESTAIS EM 
FLORESTA PLANTADA 
PARA CONDUÇÃO DE 
ESPÉCIES NATIVAS OU 
EXÓTICAS

FAZENDA 
PONTINHA 00342/2016

MAJORA PARTICIPAÇÕES 
LTDA.

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 1.000 
HA)

FAZENDA SÃO 
SEBASTIÃO 00867/2015

RITA DI COLA NUNES DA 
SILVA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA PESCARA 01068/2016

CANDIDO DE LIMA VARGAS
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA AGUA 
AZUL 01186/2016

MARIA MARICO HIGA
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ATÉ 10 HA)

FAZENDA 
CEROULA- GLEBA 
05

01230/2016

CARLOS ALBERTO DE 
OLIVEIRA E OUTROS

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ATÉ 10 HA)

ESTÂNCIA 
OLIVEIRA 01197/2016

TERRA VIVA 
REFLORESTAMENTO E 
COMERCIO DE MADEIRAS 
LTDA

AA CORTE OU EXTRAÇÃO 
DE PRODUTOS 
FLORESTAIS EM 
FLORESTA PLANTADA 
PARA CONDUÇÃO DE 
ESPÉCIES NATIVAS OU 
EXÓTICAS

FAZENDA MATA 
VERDE 01102/2016

LALO MUJICA DE BARROS AA QUEIMA CONTROLADA - 
CÓDIGO 9.11.8

FAZENDA SANTA 
PAULA 01167/2016

ANTONIO LUIS AUGUSTO 
RODRIGUES

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA RIO 
LAMBARI - LOTE 
02A E 02B

01074/2016

ANDRE MELCHIADES DE 
BARROS NETO

AA QUEIMA CONTROLADA - 
CÓDIGO 9.11.8

FAZENDA NOVA 
ERA 01166/2016

ANALU MUJICA DE BARROS AA QUEIMA CONTROLADA - 
CÓDIGO 9.11.8

FAZENDA SANTA 
ANA 01168/2016

EDUARDO MOREIRA 
JACQUES

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

PARTE 3 DA 
FAZENDA 
PRINCEZINHA

00884/2016

ORLANDO MOREIRA 
JACQUES

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

PARTE 2 DA 
FAZENDA 
PRINCEZINHA

00919/2016

LILIAN MOREIRA JACQUES
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA 
PRINCEZINHA I 00850/2016

ELVIO RODRIGUES
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 1.000 
HA)

FAZENDA SANTA 
MÔNICA 01281/2016

MÁRCIA REGINA FONSECA 
LONGATTO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA 
BANDEIRA DE SÃO 
BENEDITO PARTE 
II E III

00426/2016

WILSON JOSÉ DE OLIVEIRA
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ATÉ 10 HA)

PARTE DA FAZENDA 
BARREIRINHO E 
FLORES

01355/2016

EDUARDO DE SOUZA 
CARDOSO PARO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ATÉ 10 HA)

FAZENDA 
PIONEIRA 01435/2016

RIO ÁGUA CLARA 
ENERGIA S/A

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA SANTA 
STELLA 01192/2016

RIO ÁGUA CLARA 
ENERGIA S/A

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

SANTO ANTONIO 
DO INDAIÁ 
GRANDE

01192/2016

RIO ÁGUA CLARA 
ENERGIA S/A

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

RECANTO DO 
SUCURIÚ - GLEBA 
01

01192/2016

RIO ÁGUA CLARA 
ENERGIA S/A

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA 
BRUMADO 01192/2016

CARLOS DE BARROS 
RODRIGUES LEITE

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA 
NHUPORA 01497/2016

NEY RIBEIRO FRAGELLI E 
OUTRO

AA QUEIMA CONTROLADA - 
CÓDIGO 9.11.8 FAZENDA PONTAL 01485/2016

MAYAMI PESQUEIRA CORRÊA 
VANNI

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA SANTA 
TEREZA. 01459/2016

MERCIA DE MUZIO GRIPP
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

PARTE DA FAZENDA 
PALMARES 01307/2016

ANTONIO OSWALDO 
MENEGUESSO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA SANTA 
IZABEL 00396/2016

MAJORA PARTICIPAÇÕES 
LTDA.

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 1.000 
HA)

FAZENDA SANTA 
GLÓRIA 00611/2016

LUIZ ANTONIO DE SOUZA 
CARDOSO PARO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA SÃO LUIZ 01622/2016

IACO AGRICOLA SA AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ATÉ 10 HA)

FAZENDA 
BONITO 01598/2016

IACO AGRICOLA SA AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ATÉ 10 HA)

FAZENDA SANTA 
IZABEL 01598/2016

MILTON TAKESHI KAMEI E 
OUTROS

AA CORTE OU EXTRAÇÃO 
DE PRODUTOS 
FLORESTAIS EM 
FLORESTA PLANTADA 
PARA CONDUÇÃO DE 
ESPÉCIES NATIVAS OU 
EXÓTICAS

FAZENDA ESTRELA 
D’ALVA 01627/2016

FÁBIO ROCHA
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA 
ARIRANHA I 01518/2016

DIOMAR FERREIRA LUIS 
FEDOSSI

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA SAO 
JORGE 01406/2016

RODRIGO TRIANO
AA QUEIMA CONTROLADA - 

CÓDIGO 9.11.4

FAZENDA 
START - ÁREA 
REMANESCENTE 1

01655/2016

FERNANDO CARLOS 
BARBOZA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA LONTRA 
CINCO 01649/2016

ELOINA BRASIL FERREIRA 
RODRIGUES E OUTRO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA SÃO 
SEBASTIÃO E 
BRISA

01591/2016

DIOGENES JOSÉ GODINHO
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA AGUADA 01493/2016

MILTON OSSAMU MORI

AA CORTE OU EXTRAÇÃO 
DE PRODUTOS 
FLORESTAIS EM 
FLORESTA PLANTADA 
PARA CONDUÇÃO DE 
ESPÉCIES NATIVAS OU 
EXÓTICAS

ESTÂNCIA GRAÇA 01617/2016

AGROPECUÁRIA SANTANA 
DO DESERTO LTDA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 500 
HA ATÉ 1.000 HA)

FAZENDA SANTA 
BARBARA 00626/2016

CACILDA 
MORAES  JACINTHO FERRAZ

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

ESTÂNCIA 
CARANDAY - 
GLEBA A

01325/2016



DIÁRIO OFICIAL n. 9.38030 DE MARÇO DE 2017PÁGINA 37 

ARY OSHIRO JUNIOR
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

PARTE DA FAZENDA 
POMBAL 1 E 2 01771/2016

LAUDIONOR MELO 
GONÇALVES

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ATÉ 10 HA)

FAZENDA PONTE 
ALTA - QUINHÃO A 01668/2016

MARIO MAURICIO VASQUEZ 
BELTRÃO

AA APROVEITAMENTO DE 
MATERIAL LENHOSO 
(EM PROPRIEDADE QUE 
NÃO SE ENQUADRE 
NAS OUTRAS DUAS 
ATIVIDADES DE 
APROVEIT.DE MATERIAL 
LENHOSO)

FAZENDA PARAÍSO 
DO GUARIROBA 
(GLEBA B)

01753/2016

LAYSA ELLEN CARBONERA 
E OUTRO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA GALPÃO 
DE CEDRO I 01500/2016

M&M AGROPASTORIL LTDA

AA APROVEITAMENTO DE 
MATERIAL LENHOSO 
(EM PROPRIEDADE QUE 
NÃO SE ENQUADRE 
NAS OUTRAS DUAS 
ATIVIDADES DE 
APROVEIT.DE MATERIAL 
LENHOSO)

FAZENDA MATA 
VERDE 01678/2016

VETORIAL SIDERURGIA 
LTDA

CORTE OU EXTRAÇÃO 
DE PRODUTOS 
FLORESTAIS EM 
FLORESTA PLANTADA 
PARA CONDUÇÃO DE 
ESPÉCIES NATIVAS OU 
EXÓTICAS

FAZ. PANTANO 01752/2016

NEUSA DIAS SOMENZARI E 
OUTROS

AA QUEIMA CONTROLADA - 
CÓDIGO 9.11.4

FAZENDA SANTA 
ELIZA 01381/2016

ERONIDES DE JESUS 
BISCOLA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA MIMOSAL 01863/2016

RENOVAÇÃO 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA-EPP

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

GLEBA B-1, PARTE 
DA ÁREA B DA 
FAZENDA RIO 
VERMELHO

01585/2016

NIVALDO SPENGLER
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA 
JARAGUAZINHO 01783/2016

MARCOS GUILHERME 
SCHWARZBACH

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

CHÁCARA 
CRISTINA - ÁREA 
DESMEMBRADA

01665/2016

JOSÉ ELIAS MOREIRA

AA QUEIMA CONTROLADA 
DE MÉDIA EXTENSÃO 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
E ABAIXO DE 200 HA)

FAZENDA SANTO 
ANTONIO DE 
PADUA

01938/2016

WILLIAN BACHEGA
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA SANTA 
CECILIA 01824/2016

MARIA DE LOURDES DOS 
REIS

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA 
FLAMBOYANT. 01821/2016

EDGARD VIEIRA DE MELO
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDAS LONTRA 
GUARA E IRARA 01894/2016

ROMILTON FERREIRA LIMA
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA 
LUANA - ÁREA 
DESMEMBRADA

01190/2016

CONCESSIONÁRIA 
DE RODOVIAS SUL-
MATOGROSSENSE S.A.

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ATÉ 10 HA)

FAZENDA 
BOA VISTA - 
REMANESCENTE

01847/2016

JOSÉ VITORINO DA SILVA 
MENDES E OUTRA

AA QUEIMA CONTROLADA - 
CÓDIGO 9.11.4

FAZENDA SOL 
NASCENTE 02024/2016

DULCIO MONTEIRO 
NOGUEIRA JUNIOR

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA PARANÁ 02012/2016

ROSIMEIRE FERREIRA DA 
SILVA E OUTRO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA VARGEM 
LIMPA II 01829/2016

IVAN SIQUEIRA DE BARROS
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 500 
HA ATÉ 1.000 HA)

FAZENDA SANTA 
INÊZ (PARTE) 01905/2016

JOAREZ JOÃO BANDEIRA 
DE MELO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

NOVA JERUSALÉM 02008/2016

IVO JARDIM DE CARVALHO
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA LAGOA 
DOURADA 02104/2016

VILMA DE CARVALHO MELO
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

PARTE DA FAZENDA 
ESPERANÇA 01808/2016

AGROPECUÁRIA ÁGAPE 
LTDA - ME

AA QUEIMA CONTROLADA - 
CÓDIGO 9.11.2 FAZENDA SHALON 00399/2016

EDNA PERIGO
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA NOSSA 
SENHORA DAS 
GRAÇAS

01614/2016

VETORIAL SIDERURGIA 
LTDA

AA CORTE OU EXTRAÇÃO 
DE PRODUTOS 
FLORESTAIS EM 
FLORESTA PLANTADA 
PARA CONDUÇÃO DE 
ESPÉCIES NATIVAS OU 
EXÓTICAS

FAZ MANTENA 01730/2016

VETORIAL SIDERURGIA 
LTDA

AA CORTE OU EXTRAÇÃO 
DE PRODUTOS 
FLORESTAIS EM 
FLORESTA PLANTADA 
PARA CONDUÇÃO DE 
ESPÉCIES NATIVAS OU 
EXÓTICAS

FAZENDA
MANTENA 01731/2016

TEOBALDO CASTRO DE 
MENEZES

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

ESTÂNCIA 
SERTÃOZINHO, 
SÍTIO DOIS 
IRMÃOS E DA PAZ

02094/2016

ODACIR LIMA 
ALBUQUERQUE

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA TRÊS 
PIÚVAS 01990/2016

THIAGO SANTANA DE 
SOUZA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA 
CUMBUCA 02233/2016

ANTONIO REZENDE DE 
OLIVEIRA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA 
CAMPANHA(AREA 
01)

01385/2016

ROSALDA PEREIRA DE 
RESENDE

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA BOA 
ESPERANÇA 02172/2016

MARIA ELISA HINDO 
DITTMAR

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 500 
HA ATÉ 1.000 HA)

FAZENDA 23 DE 
MARÇO 02208/2016

FRANCISCO TORRES 
MARTINEZ

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA LUMBRE 00209/2016

VERDANA AGROPECUÁRIA 
LTDA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 500 
HA ATÉ 1.000 HA)

FAZENDA VALE 
DOS BURITIS.. 01643/2016

ROGERIO DE SOUZA 
PEREIRA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA NOSSA 
SENHORA 
APARECIDA

02143/2016

JOSE PAULO DE OLIM 
PERESTRELO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA SANTA 
CATARINA 01838/2016

JOSE HERMILIO CURADO
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA SANTA 
HELENA 02100/2016

JOSE CARLOS DA SILVA
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA TRÊS 
IRMÃOS 01911/2016

PAULO RAF PECUÁRIA LTDA.
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA SÃO 
JOSÉ DO LAJEADO 
/ MARIA NEVES

02067/2016

DARI EBERHARD AA QUEIMA CONTROLADA - 
CÓDIGO 9.11.7

FAZENDA ENTRE 
RIOS - GLEBA 5 02310/2016

CLAUDIR DE SOUZA DUTRA AA QUEIMA CONTROLADA - 
CÓDIGO 9.11.7

FAZENDA ESTRELA 
DO APA - PARTE I 02266/2016

CLAUDIR DE SOUZA DUTRA AA QUEIMA CONTROLADA - 
CÓDIGO 9.11.7

FAZENDA ESTRELA 
DO APA- PARTE II 02269/2016

DIONILDA NUNES DA SILVA 
CARNEIRO ASSIS

AA QUEIMA CONTROLADA - 
CÓDIGO 9.11.7

FAZENDA SANTA 
VIRGINIA 02179/2016

RUBENS DO AMARAL JUNIOR AA QUEIMA CONTROLADA - 
CÓDIGO 9.11.4

FAZENDA 
TAMANDUÁ 02368/2016

CARLA MIYASATO 
PEREIRA  DA CUNHA 
MOCELLIN

AA QUEIMA CONTROLADA - 
CÓDIGO 9.11.4 FAZENDA ESTEIO 02437/2016

ROMMEL SIQUEIRA DE 
LACERDA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

ESTÂNCIA JL 02412/2016

ROBERTO PECCI
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA OURO 
VERDE 02252/2016

ANTONIO BONO BELASCUSA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZ ÁGUA 
VIVA PARTE 
REMANESCENTE E 
FAZENDA TAPAJÓS

02123/2016

SATURNINO FERNANDES 
NETTO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA GUARÁ 01392/2016

LUIZ ARTHUR FOGLIATTO
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA CAMPO 
ALEGRE 01970/2016

MARIA RITA MENDES 
MARTINS DE ALMEIDA E 
FILHOS

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

PARTE DA FAZENDA 
SAGRADO 
CORAÇÃO DE 
JESUS

02500/2016

JOSE GONCALES DE 
OLIVEIRA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

SÍTIO VÓ LI 02560/2016

VALDEMAR CORREIA DE 
OLIVEIRA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

CHÁCARA SANTA 
LUZIA 02458/2016

JURACY AUXILIADORA 
GOMES DE MELLO

AA QUEIMA CONTROLADA - 
CÓDIGO 9.11.7

FAZENDA SANTA 
ANTONIO DAS 
GARÇAS.

02311/2016

LUIZ DA CUNHA DINIZ 
JUNQUEIRA E OUTROS

AA APROVEITAMENTO DE 
MATERIAL LENHOSO 
(EM PROPRIEDADE QUE 
NÃO SE ENQUADRE 
NAS OUTRAS DUAS 
ATIVIDADES DE 
APROVEIT.DE MATERIAL 
LENHOSO)

FAZENDA 
PRIMAVERA 02576/2016

EDUARDO CARDOSO DE 
CARVALHO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA MIRANTE 
DO CHAPADÃO 02455/2016

NELCI PEREIRA ORTIZ 
PEIXOTO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ATÉ 10 HA)

CHÁCARA DOS 
ANJOS 02258/2016

SIRLEY MAFFISSONI MILANI
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA SÃO 
JORGE 01853/2016

MARTA LUCIA DE REZENDE AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ATÉ 10 HA)

FAZENDA NOVA 
ESPERANCA 01690/2016

DOIS PONTAIS 
ADMINISTRADORA DE BENS 
PROPRIOS LTDA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA SAUDADE 02711/2016

ANTONIO SERGIO GOMES 
DA SILVA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA 
BURITIZAL 02677/2016

LUCIANO DE PADUA CINTRA
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA 
PINHEIRO 02369/2016

GERALDO CLAUDINO DA 
SILVA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA SÃO 
SEBASTIÃO DO 
CAETÉ

02486/2016

BRPEC AGRO-PECUARIA S/A

AA
QUEIMA CONTROLADA - 
CÓDIGO 9.11.8

FAZENDA DO 
CRISTO REDENTOR 
- BLOCO 01 E 
OUTRAS

02755/2016

PAULO FERREIRA INÁCIO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA CANTO 
DA SERRA E 
BARREIRO VELHO 
“ÁREA 02”

02334/2016

PAULO SERGIO MACKERT 
DE LIMA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

AGROPECUARIA 
MACKERT - FAZ. 
SABONETE

02682/2016

IBIPORÃ PARTICIPAÇOES E 
AGROPECUÁRIA LTDA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ATÉ 10 HA)

FAZENDA RECREIO 
III 01729/2016

PEDRO HENRIQUE RIBEIRO 
ZOCCANTE

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA JAURU 02764/2016

PEDRO HENRIQUE RIBEIRO 
ZOCCANTE

AA APROVEITAMENTO DE 
MATERIAL LENHOSO 
(EM PROPRIEDADE QUE 
NÃO SE ENQUADRE 
NAS OUTRAS DUAS 
ATIVIDADES DE 
APROVEIT.DE MATERIAL 
LENHOSO)

FAZENDA JAURU 02766/2016

ANTONIO TADEU JALLAD E 
OUTROS

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA TRÊS 
ESTRELAS 02034/2016

FELIPE RICARDO BATISTA 
DOS SANTOS

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 500 
HA ATÉ 1.000 HA)

FAZENDA 
PENSAMENTO 02787/2016

TUIM AGROPECUÁRIA LTDA 
- ME

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA DONA 
LUZIA ÁREA 
REMANESCENTE

02299/2016

PAULO RODRIGUES DE LIMA
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA KOEMA 02243/2016

MARIANA BAIS MUJICA
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA 
PRIMAVERA 02840/2016

VALDINEI ANTONIO DE 
NÓBREGA

AA QUEIMA CONTROLADA - 
CÓDIGO 9.11.4

LOTE 07 - PROJETO 
DE COLONIZAÇÃO 
ALVORADA

02622/2016

LADISLAU FERREIRA DA 
SILVA NETO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA VALE DA 
MATA 01811/2016

ESPOLIO ANTONIO CANELLA 
FILHO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA BOM 
JARDIM 02606/2016



DIÁRIO OFICIAL n. 9.38030 DE MARÇO DE 2017PÁGINA 38 

ARMINDO SORIANO DIAS
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA MORRO 
ALTO 02776/2016

PEDRO CANCI FONTOLAN
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA SÃO 
PEDRO 02781/2016

JOÃO LEOPOLDO SAMWAYS 
FILHO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 500 
HA ATÉ 1.000 HA)

FAZENDA SÃO 
CLEMENTE, LUA 
NOVA, RIO NOVO E 
OUTRAS

02655/2016

BARUCH AGROPECUARIA 
LTDA - ME

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA BARUCH 02713/2016

PHOENIX GERAÇÃO DE 
ENERGIA SA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ATÉ 10 HA)

CANTEIRO DE 
OBRAS DA PCH 
VERDE 4A

02816/2016

RUDEL SANCHES SILVA
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA PORTO 
NOVO - PARTE 02871/2016

JADER BORGES DE RESENDE 
E OUTROS

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA II 
IRMÃOS E SÃO 
JOAQUIM

02793/2016

RICARDO GOES
AA SUPRESSÃO VEGETAL 

(ÁREA ACIMA DE 100 
HA ATÉ 500 HA)

FAZENDA SANTO 
ANTONIO - 
QUINHÃO 2

02894/2016

JADER BORGES DE RESENDE 
E OUTROS

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA MORRO 
DA TIGELA 02829/2016

ELEKTRO ELETRICIDADE E 
SERVIÇOS SA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ATÉ 10 HA)

ASSENTAMENTO 
ALMANARA 00833/2016

MAIKEL HIROKI ANDO

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ACIMA DE 10 HA 
ATÉ 100 HA)

FAZENDA VÁRZEA 
ALEGRE - LOTE 54 
GLEBA 08 SEÇÃO 
“C

02947/2016

FRANCISCO GOMES DE LIMA 
E OUTRA

AA SUPRESSÃO VEGETAL 
(ÁREA ATÉ 10 HA)

FAZENDA 
PALESTINA E 
PALESTINA IV

01809/2016

JUNTA COMERCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

- EDITAL Nº 002/2017, DE  29.03.2017 -
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – JUCEMS, nos termos 
do prescrito nos artigos 41 e 44 Capítulos III e IV, do Decreto Federal, nº 2.981, de 19 
de outubro de 1932 e Instrução Normativa - DREI nº 17, de 05 de Dezembro de 2013, 
Capítulo III, torna público a relação de Leiloeiros Públicos Oficiais do Estado de Mato 
Grosso do Sul, devidamente credenciados por este Órgão, a seguir: 
  
TARCÍLIO LEITE
Matrícula - 003
 Rua Jaboatão, 271 - Bairro Silvia Regina.
Campo Grande (MS) - 79103-060
Fone: (067) 3363-7000 ;  (067) 98111-1946
Fone Residencial: (067) 3363-5395
E-mail: tarcilioleite@casadeleiloes.com.br
Site: www.casadeleiloes.com.br 
Caução – apólice de seguro garantia 
Consulta www.susep.gov.br
058862017002007750007040000000 
  
PIERRE ADRI 
Matrícula - 004
Endereço Residencial:
Rua Castro Alves, 62 - Bairro: Jardim Aclimação
Campo Grande (MS) - 79002-460
Fone: (067) 3324-5162
Endereço Comercial:
Rua Antonio  Maria Coelho, 1149 - Centro.
Campo Grande (MS) - 79002-221
Pátio/Depósito: Av. Marechal Deodoro, nº 3.912, Bairro Tijuca II,
Campo Grande (MS) -  79094-000
Fone: (067) 3382-8167;  (067) 3384-4384 ;  (067) 99981-1672
          (67) 3044-2750  /  0800 605 2750

E-mail: pierreadrileiloes@terra.com.br 
Sites: www.pierreadrileiloes.com.br
          www.canaldeleiloes.com 
Caução – apólice de seguro garantia 
Consulta www.susep.gov.br
058862017004707750017157000000

CONCEIÇÃO MARIA FIXER   
Matrícula - 011
Avenida Tamandaré, 1.066  - Bairro: Vila Planalto 
Campo Grande (MS) - 79009-790.
Fone: (067)  98112-9306 ; (067) 3366-1039
E-mail: mariafixer@leiloesjudiciais.com.br
Caução – apólice de seguro garantia 
Consulta www.susep.gov.br
058862016004707750013208010614 

ILTO ANTONIO MARTINS  
Matrícula - 012
Endereço Residencial:
Rua Amazonas, 810 - Apartamento 701
Bairro: Monte Castelo
Campo Grande (MS) - 79010-060
Endereço Comercial:
Rua Alagoas, 396 - Sala 1006 
Edifício Atrium Corporate
Bairro: Jardim dos Estados
Campo Grande (MS) - 79020-120
Fone: (067) 3321-7262 ; (067) 9 8118-8401
           0800-606.7262
E-mail: ilto@iltomartins.lel.br 
             ilto@vialeiloes.com.br
Site: www.vialeiloes.com.br  
Caução - apólice de seguro garantia 
Consulta www.susep.gov.br
058862016002007750005374003255

REGINA AUDE LEITE DE ARAUJO SILVA
Matrícula – 013
Endereço residencial:
Rua Melanias Barbosa, 474 - Bairro Taquarussu
Campo Grande (MS) - 79006-190
Fone residencial: (067) 3028-6260

Endereço comercial:
Rua Jaboatão, 271 - Bairro Silvia Regina
Campo Grande (MS) - 79103-060
Fone: (067) 3363-7000 ;  (067) 98124-8953
E-mail: reginaaude@yahoo.com
Site: www.reginaaudeleiloes.com.br
Site: www.casadeleiloes.com.br 
Caução – apólice de seguro garantia 
Consulta www.susep.gov.br
058862017002007750007059000000

ALVARO MENDES DA SILVA JUNIOR   
Matrícula - 014

Rua Flamboyant, 681 - Cidade Jardim
Campo Grande (MS) - 79040-670

Fone: (067) 3341-6963;  (067) 99129-8978
E-mail: 67.campogrande@arealeiloes.com.br

Caução – apólice de seguro garantia 
Consulta www.susep.gov.br
058862016004607750011160006248

MARIDULCE SANFELICE SIMEI 
Matrícula - 015
Endereço Residencial:
Rua Cardoso de Almeida, 335 - Bairro: Almeida Lima
Campo Grande (MS) - 79041-300
Fone: (067) 3341-3087, (067) 9 9982-9477
Endereço Comercial:
Av. Alexandre Herculano, 1884 - Bairro: Jardim Veraneio
Campo Grande (MS) - 79037-280
Fone: (067) 3326-5001, (067) 3326-4094, 
E-mail: contato@msleiloes.com.br 
Site: www.msleiloes.com.br
Caução – apólice de seguro garantia 
Consulta www.susep.gov.br
058862017001707750051979000000 

APARECIDA MARIA FIXER 
Matrícula – 016
Endereço Comercial
Rua Mercúrio, 99 - Bairro: Vila Planalto
Campo Grande (MS) - 79.009-540
Caixa Postal: Rua Vasconcelos Fernandes, 266
Caixa Postal 2185 
Campo Grande (MS) - 79.008-970
Fone: (067) 98151-0244 
            0800 707 9272
E-mail: cidafixer@leiloesjudiciais.com.br
Site: www.leiloesjudiciais.com.br/externo/ms
Caução – apólice de seguro garantia 
Consulta www.susep.gov.br
058862016004707750013216010607 

MARCELO SANFELICE SIMEI 
Matrícula - 018
Endereço Residencial:
Rua Cardoso de Almeida, 335
Bairro: Jardim São Lourenço
Campo Grande (MS) - 79041-300
Fone: (067) 9 9998-1818
Endereço Comercial:
Av. Alexandre Herculano, 1884
Bairro: Jardim Veraneio
Campo Grande (MS) - 79037-280
Fone: (067) 3326-5001
E-mail: simeivet@hotmail.com 
Caução – apólice de seguro garantia 
Consulta www.susep.gov.br
058862017001707750051944000000 

MARIANA PINHEIRO GARABINI BRITO
Matrícula - 020
Endereço Residencial:
Avenida Afonso Pena, 3103  - Apartamento - 402
Condomínio Ipanema Arpoador - Centro
Campo Grande/MS - 79.002-072
Endereço Comercial:
Rua Maracaju, 13 - sala 04 - Centro
Campo Grande (MS) - 79.002-214
Fone: (067) 98164-0001;  (067) 3043-2819
Caução – apólice de seguro garantia 
Consulta www.susep.gov.br
058862016002007750005544003264 

MARCELO CARNEIRO BERNARDELLI 
Matrícula - 021 
Endereço Residencial:
Rua Antônio Maria Coelho, 2861 - 14º andar
Bairro: Jardim dos Estados
Campo Grande (MS) -  79020-210
Endereço Comercial:
Rua General Odorico Quadros, 37 - 2º andar
Bairro: Jardim dos Estados
Campo Grande (MS) -  79020-260
Fones: (067) 99987-1407;  (067) 3026-6567 
E-mails: marcelo@marcaleiloes.com.br 
              leiloeiromarcelo@gmail.com
Caução – apólice de seguro garantia 
Consulta www.susep.gov.br
058862017003307750001292000000 

HELDER PEREIRA DE FIGUEIREDO JUNIOR 
Matrícula - 024
Rua da Paz, 185  - Bairro: Jardim dos Estados 
Campo Grande (MS) - 79.002-190
Fone: (067) 3041-000;  (067) 3041-0020;  (067) 98134-1084
E-mail: helderjr@ipcleiloes.com.br  
             cibele@ipcleiloes.com.br
Site: www.ipcleiloes.com.br
Caução – Conta Poupança


